Matrimonium vel sponsalia, quibus verbis contractum præsumatur?

S V M M A R I V M.

1 Matrimonium præsumitur contractum quando verba proferuntur de presenti, veluti accipiam te in vxorem, &c.

Liber Tertius. Præsumpt. III. 273

- 2 Sponsalia contracta solum præsumuntur, quando verba sonant in futurum, & significant principium actus tantum.
 3 Matrimonium an præsumatur contractum, quando verba sonant in futurum, sed tamen significant executionem actus perfecti, & consumati.
 Et quid si præcessent verba significativa sponsalia. nu. 4.
 5 Matrimonium præsumi contractum, quando verba præcedentia sunt dubia, sequentia vero certa, matrimonium significativa.
- 6 Sponsalia tantum præsumi contracta his verbis, nolo accipere te in sponsam, & uxorem, & in te consentire, per verba de presenti.
 7 Matrimonium contractum censihi his verbis, nolo habere alia in uxorem nisi e. Item per verba, promitto quod non habeo aliam in uxorem, nisi te. nu. 8.
 9 Matrimonium potius, quam sponsalia in casu dubio, præsumitur.

P R A E S V M P T. III.

- 10 Quintus est casus, præter Abbatem, & alios in d. c. ex parte, quando verba & præcedentia sunt dubia, vt quia possunt significare sponsalia, & matrimonium, sequentia vero sunt certa, matrimonium significativa, vt si vir dicit. Non ducam aliam in uxorem, & accepto te pro uxore. Hoc casu verba prima dubia recipiunt interpretationem a sequentibus certis, sicut diximus superiore casu verba dubia sequentia recipere interpretationem a præcedentibus claris. Et in specie respondit Io. Ferret. in d. consil. 21. numer. 1. & numer. 2. qui consuluit, contractum fuisse matrimonium his verbis. Sete voi contenta d'esser mia moglie, secondo che altre volte m'hauete promesso? Et mulier respondit, che si. Et si enim illa verba. Secondo che altre volte m'hauete promesso, sunt verba præteriti temporis, & significativa sponsaliorum, attamen quia illa subsequetia, Sete voi contenta d'esser mia moglie, significant contractum matrimonij, respondit Ferretus esse matrimonium. Et illo in loco declarat traditionem Abbatis ibid. c. ex parte. & Alex. in consil. 153. nu. 3. lib. 5. Et in specie, sic & ego ipse respondi in consil. 366. n. 36. vers. quintus est casus.
- 11 Sextus est casus, quando & verba in contractu proferruntur de presenti, vt si vir dicit, accipio te in uxorem, & è contra. Hoc casu contractum dicitur matrimonium cap. pen. de spons. Ita docuit Abb. in cap. ex parte, num. 7. in primo casu de sponsal. & ibi Zabarella in 1. notab. & apertius Butr. num. 10. versic. primus quando. & Angel. de Clauasio in summa. in verbo matrimonium. il 2. num. 8. Secundus est casus quando & verba sonant in futurum, & significant principium actus tantummodo, vt si vir dicit promitto, quod te ducam in uxorem. Hoc casu solum præsumuntur contracta sponsal. capit. de illis, & cap. pen. de spons. Abb. in d. cap. ex parte, numer. 7. versi. quandoque verba sonant in futurum, & tunc aut &c. Et idem apertius scriperunt ibid. Zabarella in q. 2. & Butr. n. 10. vers. secundus casus. Alex. in consil. 153. n. 2. lib. 5. & Io. Bapt. Ferret. in consil. 159. n. 1. & in consil. 281. num. 3. qui refert alias declarationes.
- 12 Tertius est casus, quando & verba sonant in futurum, sed tamen significant executionem actus consumati, seu perfecti: & alia verba non præcesserunt, vt si vir dicit, promitto, quod habebo te pro legitima uxore. Hoc casu aliquorum est opinio, contractum præsumi, atque censihi matrimonium. Ita Abb. in d. cap. ex parte, num. 7. vers. quandoque verba sonant in futurum, & tunc aut &c. & ibid. Zabarella in q. 1. & Butr. n. 10. versic. quandoque profertur verba executiva. Ea ratione vñ sunt, quod nō potest vir habere illam pro legitima uxore, nisi præcedat matrimonium. Hæc enim verba significant executionem matrimonij; vnde tacite videtur de presenti contrahere, ex quo obligat se ad executionem arg. d. c. de illis. de spons. Et subiungit Abb. quod hic casus maximè procedit, si apponantur hæc verba ab hoc tempore, vel de cetero, vt si dicit, promitto, quod habebo te de cetero pro legitima uxore.
- 13 Quartus est casus, quando verba sonant in futurum, & significant executionem actus consumati, atque perfecti, sed tamen & præcedent verba significativa sponsalia, vt si vir dicit promitto quod ducam te in uxorem. Et tenebo te pro legitima uxore, hoc casu censentur cōtracta sponsalia tantummodo, ita tradunt Abb. in d. cap. ex parte. num. 7. vers. hæc procedunt nisi & ibid. Butr. num. 10. vers. fecus. in verbo, te ducam. Rom. sing. 338. Ale. in